
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  640/20  del  16/12/2020 

Oggetto: ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE GESTIONE INTEGRATA 
DELLA SICUREZZA EDIZIONE 4 LOTTO 5 - CIG PADRE: 6522756C85 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLA FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI, PRIMO 
SOCCORSO E BLSD -  CIG DERIVATO: 85597354C7 - DETERMINA 
ADESIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Atteso che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Coordinatore del Servizio Qualità e Sicurezza - 
RSPP Dott.ssa Ornella Fantoni; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n. 34639  del 
14/12/20;      

 Dato atto della Richiesta inserita sul sistema WorkFlow dal Servizio Qualità e Sicurezza 
RSPP, protocollo aziendale n. 34640 del 14/12/20, relativa all’istanza di erogazione del 
Servizio di aggiornamento della formazione obbligatoria in materia di prevenzione 
incendi, primo soccorso e BLSD per alcune categorie di dipendenti impiegati presso gli 
Uffici, le Residenze e le Mense di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana, per un importo 
complessivo di € 11.343,52,  IVA esclusa, come meglio specificato nella nota allegata 
(All. n. 1 - Nota RUP), da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Richiamata la Determinazione n. 401 del 30/08/2019 con la quale l'Azienda aderiva alla 
Convenzione CONSIP denominata  GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA EDIZIONE 
4 LOTTO 5 - CIG PADRE: 6522756C85 stipulata tra Consip s.p.a. e RTI CONSILIA CFO 
S.R.L. nella sua qualità di impresa mandataria del Raggruppamento Temporaneo 
costituito, oltreché  dalla stessa, dalle mandanti Sources S.r.l. e Ergocenter Italia S.r.l. 
per l'erogazione del Servizio di valutazione dell’esposizione dei lavoratori al rumore ai 
sensi del d.lgs. 81/08 e la valutazione del microclima degli ambienti di lavoro; 

 Dato atto della citata relazione del RUP con la quale si propone l’affidamento di cui 
trattasi mediante Atto aggiuntivo alla pregressa adesione alla Convenzione Consip per 
le motivazioni espressamente indicate in detto allegato da considerarsi parte integrante 
del presente atto; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Considerato che con la predetta relazione il RUP prende atto del Pianto dettagliato di 
attività (PDA) codice 500144 rev 02 trasmesso in data 11/12/2020 da CONSILIA CFO 
S.R.L in RTI per l’importo totale di € 11.343,52,  IVA esclusa (All. n. 2 - PDA); 

 Visti l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000) (G.U. n. 302 del 27 
dicembre 1999) il quale prevede che il Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica stipula, nel rispetto della vigente normativa in materia di 
procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura 
di beni e servizi con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di 
Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 
165/2001 nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente sono legittimati ad 
utilizzare la Convenzione e l’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

 Ritenuto di autorizzare tale Piano dettagliato delle attività (PDA) e di procedere con 
l’invio tramite CONSIP dell’Atto aggiuntivo di adesione alla Convenzione sopraddetta e 
con i successivi adempimenti di sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura fino all’importo 
massimo di adesione di  € 11.343,52,  IVA esclusa; 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG 85597354C7; 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 11.343,52,  
IVA esclusa, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, sulla scorta della nota RUP prot. n. 34640 del 14/12/20 allegata sub 
1, il Piano dettagliato delle attività (PDA) descritto in narrativa, per un importo 
massimo di € 11.343,52 IVA esclusa e di autorizzare l'Atto aggiuntivo in 
adesione alla Convenzione CONSIP - GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA 
EDIZIONE 4 LOTTO 5 - CIG PADRE: 6522756C85 tra Consip s.p.a. e RTI 
CONSILIA CFO S.R.L nella sua qualità di impresa mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo costituito, oltreché dalla stessa, dalle mandanti 
Sources S.r.l. e Ergocenter Italia S.r.l. relativamente al Servizio di 
aggiornamento della formazione obbligatoria in materia di prevenzione incendi, 
primo soccorso e BLSD per alcune categorie di dipendenti impiegati presso gli 
Uffici, le Residenze e le Mense di Firenze, Pisa e Siena del DSU Toscana -  CIG 
derivato: 85597354C7. 

2. Di dare mandato, al Servizio Approvvigionamenti e Contratti di porre in essere 
tutti gli adempimenti successivi all’adesione de qua in conformità a quanto 
stabilito nella Convenzione di cui trattasi. 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura in 
oggetto è la Dott.ssa Ornella Fantoni, Coordinatrice del Servizio Qualità e Sicurezza 
RSPP dell’Azienda. 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
11.343,52 IVA esclusa verrà imputata nel bilancio dell’anno 2021 e si riferisce al 
Conto di contabilità generale “70327” Stime e Valutazioni e al Centro di costo 
“GEN1010” Qualità e Sicurezza. 

 

 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 
                                 Il Dirigente  
                                                                    Area Approvvigionamenti e Contratti,  
                                                                          Servizi Tecnici ed Informatici  
                   Ing. Andrea Franci 
                                                                                 (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-12-18T11:29:25+0000




